Mahalli hanedanları
kendisine bağladı. Kalenin muhkem
oluşuna güvenerek boyun eğmeyen Mar
din Artuklu Hükümdan ei-Melikü'I-Man
sCır Ahmed'i yenilgiye uğrattı . Fakat ei
Melikü'I-MansCır'un yardım istemesi üze
rine Celayir Hükümdan Sultan üveys. Mu
sul'u ele geçirerek Bayram Hoca'nın kar
deşi Birdi Hoca'yı esir aldı (767/1366 ). Muş

ovasında bulunan Bayram Hoca'yı da ye
nen Sultan Üveys Tebriz'e gitti. Bundan
sonra Musul'un Celayirliler'in elinde kal
dığı ve Bayram Hoca'nın Üveys'i metbCı
tanıdığı sanılmaktadır. Sultan üveys'in
ölümü üzerine (776/ 13741 yerine geçen
oğlu Hüseyin zamanında Celayir ülkesi
Muzafferller'in istilasına uğradı. Bu du
rumdan yararlanan Bayram Hoca. Doğu
Anadolu'da hakimiyetini tekrar sağladı

ve iran'da bazı yerleri ülkesine kattı. Dört
aylık bir kuşatmadan sonra Musuru da
geri alarak (777/ 1 375) idaresini yeniden
kardeşi Birdi Hoca'ya verdi. Durumdan
rahatsız olan Celayirliler 778 (1377) yı
lının ilkbaharında harekete geçtiler. Van
gölü çevresindeki Bendimahl'yi alıp Bay
ram Hoca'nın yeğeni Kara Mehmed'in
savunduğu Erciş'i kuşattılar. Kara Meh
med'in Celayirliler'e itaat edip vergi ver
meyi kabul etmesi üzerine kuşatmayı
kaldırdılar.

Bayram Hoca vefat edince (782/1380)

oğlu olmadığı için yerine kardeşi Türe
miş'in oğlu Kara Mehmed geçti (ı 380-
I389) . Mehmed Bey. 15-20.000 kişilik

bir ordu ile üzerine gelen Celayirli Şehza
de Ali'yi 5000 kişilik kuwetiyle ağır yenil
giye uğrattı (784/ 1 38 2) . Bu zafer Meh
med Bey' e büyük şöhret kazandırdı.

Akkoyunlu tehlikesi yüzünden bu barış

Artuklu Devleti yıkılıncaya kadar sürdü.
Bu sırada Akkoyunlu beylerine yenilen Er
zincan Hükümdan Mutahharten'in yar
dım isteği üzerine Kara Mehmed Bey
yardıma gitti ve Akkoyunlular'ı yenilgiye
uğrattı . Akkoyunlu beyleri Kayseri Hü
kümdarı Kadı Burhaneddin'e sığındılar
(788/1386) .

Karakoyunlular. bütün Anadolu'yu nü
fuzları altına aldıkları bu dönemde Batı
iran'ı zaptetmiş olan Timur (788/ 1 386)

Anadolu'yu da istila için fırsat kolluyor
du. Kendisini ziyaret edip bağlılığını bil
dirmeyen Kara Mehmed Bey'i hacı kafile
lerine ve ticaret kervanlarına saldırmakla
suçlayarak 789'da (1387) Erzurum'a ka-

Bunun üzerine ha
rekete geçen Şahruh'un ordusu ile Sel
mas civarında iki gün süren kanlı bir savaş
yapıldı ( 17- 18 Zilhicce 8321 ı 7-1 8 Eylül
1429 ). Karakoyunlular üstün Çağatay or
dusu karşısında dağıldılar. Şahruh. Kara
Yusuf'un en küçük oğlu Ebu Said'i Azer
baycan emirliğine getirdiyse de İskender
Mirza onu ortadan kaldırıp bölgeye yeni
den hakim oldu (833/1430)

İskender Bey daha sonra Şirvan'ı yağ
maladı. Bölgedeki gelişmeler üzerine Şah
ruh üçüncü defa Azerbaycan seferine çık
tı (Reblülahir 8381 Kasım 1434) Türkmen
beylerinin tavsiyelerine uyarak, İsken
der'e karşı isyan eden ve Şahruh'u metbu
tanıyan Cihan Şah'ı ağabeyi İskender'in
üzerine gönderdi.

Cihan Şah ( 1438-1467) , İskender'in ölü
münden sonra Irak hariç bütün Karako
yunlu ülkelerinin yegane hakimi oldu. Bu
hükümdar zamanında Karakoyunlu Dev
leti bir imparatorluk mahiyetini alıp en
parlak devrini yaşadı. Cihan Şah. hüküm
darlığının ilk dış seferini Gürcistan üzeri
ne yaparak başarıyla sonuçlandırdı (844/
1440). Bu ülkeye 849 'da (1445) bir defa
daha yürüdü. Bu sırada Bağdat . İsken
der'in kardeşi İsfahan Mirza'nın hakimiye
tinde bulunuyordu. İspan. İspend {isfend)
olarak da anılan İsfahan Mirza Irak' ın ge
niş bir kısmına hakimdi. İsfahan Mirza.
oğlu henüz çocuk yaşta olduğu için ölü
münden (Z ilkade 848 /Şubat 1445) önce
yerine İskender Mirza'nın oğlu Elvend'in
geçirilmesini vasiyet etmişti. Fakat emir
lerin çoğu bu vasiyeti yerine getirmedi ve
İsfahan'ın oğlu Fülad' ı tahta çıkardı. Bazı
emirler de Cihan Şah'ı Bağdat' ın fethine
teşvik ettiler. Cihan Şah altı aylık bir ku
şatmadan sonra Bağdat'! aldı (85 0/ 1446).
Çağatay Hükümdan Şahruh'un vefatı
üzerine de (851 / 1447) Sultaniye ve Kaz
vin'i ülkesine kattı. Bu sırada yeğeni El
vend'i koruyan ve kendisine teslim etme
yen Akkoyunlu Hükümdan Cihangir Mir
za'ya karşı başlattığı uzun savaş. kuvvet
lerini yıpratmaktan ve Akkoyunlular'ın
düşmanlığını arttırmaktan başka bir işe
yaramadı.

Cihan Şah sefer dönü
şü Hasan Ali 'yi yakalayıp Makü Kalesi'ne
hapsettirdi. Fakat Cihan Şah'ın diğer oğ

lu. Fars ve Bağdat Valisi Pir Budak'ın is
yanı yıllarca sürdü. Cihan Şah. Şlraz üze
rine yürüyerek oğlunu sadece Bağdat va
liliğiyle yetinmeye zorladı (866/ 1462). Fa
kat Pir Budak isyankar tavrını sürdürünce
Cihan Şah Bağdat üzerine yürüdü. Bir yıl
yediaysüren(1 5 Reblülahir 869- 1 Zilka
de 8701 15 Ara lık 1464 - 15 Haziran 1466)
Bağdat kuşatması sonunda Cihan Şah oğ
lunun hayatına son verdi ve şehre beyle
rinden Tuvacı Alpavut Muhammed'i vali
tayin etti.

Horasan'dan Erzurum'a, Şirvan ' dan

Basra'ya kadar uzanan. bütün İran. Ar
ran. Irak ve Doğu Anadolu bölgelerinin
hakimi olan Cihan Şah son seferini Akko
yunlular üzerine yaptı. Doğu Anadolu'nun
ancak bir kesimine sahip olan Akkoyunlu
Uzun Hasan Bey'den 861 (1457) yı lındaki
yenilginin intikamını almak için düzenle
nen bu sefer Cihan Şah'ın da sonu oldu.
Kışın bastırması yüzünden seferden geri
dönülürken Bingöl ile Kiğı arasındaki San
cak mevkiinde Uzun Hasan'ın baskınına
uğrayan Cihan Şah kaçarken öldürüldü
(12RebTülahir872/IOKasım 1467) .

Böylece Ka
rakoyunlular' ın Bağdat kolu da sona er
miş oldu. Akkoyunlu Hükümdan Uzun Ha
san'ın ölümü üzerine Baharlı beylerinden
Pir Ali. Bayram ve Yar Ali. Karakoyunlu
Devleti'ni ihya etmek için Horasan'dan
gelip Kirman ' ı ele geçirdiler (884/1479)

KARAKOYUN LU LAR

Fakat üzerlerine gelen Akkoyunlular kar
şısında başarısızlığa uğrayarak Cürcan'a
gittiler.

Karakoyunlular Devleti 'nin teşkilatı.
esas itibariyle selefieri Celayirliler Devleti
teşkilatma ve dolayısıyla İ lhanlılar'ınkine
dayanıyordu .